
تاریخچه رقابــت پرهیاهوی دو تیــم بزرگ پایتخت 
به دهه 40برمی گــردد. اولویت معدود رســانه های 
ورزشــی آن دوره، مســابقات کشــتی و به طور کلی 
رقابت های برون مرزی بود، اما هیجان دیدار تاج سابق 
و پرسپولیس آنقدر ادامه پیدا کرد تا حواشی پررنگ 
سرخابی به خبر نخست رســانه های ورزشی تبدیل 
شود. دو تیم روز 16فروردین 1347برای نخستین بار 
در امجدیه به مصاف هم رفتند و در آن مسابقه تاریخی 
هیچ گلی رد و بدل نشــد. در نیمه دوم دهه 40هنوز 
مجله های ورزشی سیاه و سفید چاپ می شد و تصاویر 
دیدار دو تیم به گونه ای بود که پیراهن قرمز و آبی دو 

تیم را از هم تفکیک نمی کرد. 
بعدها معلوم شد که پرسپولیس با پیراهن قرمز و تاج 
با پیراهن آبی به مصاف هم رفته بودند و از همان موقع 
بود که رنــگ آبی و قرمز به نمــاد کری خوانی و البته 
جنجال در فوتبال تهران تبدیل شد. نکته جالب اینکه 
در نخستین دربی بزرگ پایتخت در سال 1347برای 
نخســتین بار از چند کودک برای جمع کردن توپ ها 
استفاده کردند و واژه »توپ جمع کن« از همان بازی 
وارد دایره المعارف فوتبال تهران شــد. دربی اساسا به 
دوئل دو رقیب سنتی در یک شهر اطلاق می شود و اگر 
این تعریف را مبنا قرار بدهیم باید از نبرد تیم های تاج 
سابق و شاهین در سال های قبل از شکل گیری باشگاه 
پرسپولیس به عنوان نخستین دربی های پایتخت نام 
ببریم. شاهین و تاج نخســتین بار در سال 1325به 
مصاف هم رفتند که بازی یک بر یک مســاوی شــد. 
مصاف تاج و شــاهین همواره با حساسیت زیادی در 
امجدیه برگزار می شــد به گونه ای که تا یک دهه نماد 

رقابت دو تیم همشهری بود. 
این بازی تا قبل از انحلال شــاهین در سال 1346دربی 
اصلی تهران بود و اغلب اوقات به جنجال هم کشــیده 
می شد. با قدرت گرفتن پرسپولیس و تعطیلی دوساله 
باشگاه شاهین به دستور دربار، آرام آرام از حساسیت دربی 

کاسته شد و نبرد تاج و پرسپولیس جای آن را گرفت.

داستان ترقی 
و ترویج فوتبال 

در پایتخت

انجمن ترقــی و ترویــج فوتبال، نخســتین 
ســازوکار بــرای تشــکیلات فوتبــال ایران 
بود کــه به همــت برخــی از ورزشــکاران و 
 افــراد سرشــناس در تهــران شــکل گرفت.

اولین ســازمان و تشــکیلات فوتبال در ایران 
در ســال 1300 شمســی با حضور ابوالفضل 
صــدری، میرباقــر عظیمــی و ســیدمحمد 
تدیــن کــه از نخســتین معلمیــن ورزش 
کشور محســوب می شــدند تشــکیل شد. 
بعد از آن بود که این انجمن هرســاله در کنار 
ثبت نام باشــگاه ها و تیم های جدید، برگزاری 
مســابقه های فوتبــال را بر عهــده گرفت و با 
 تدوین و ترجمه قوانین فوتبال کمک شــایانی

به ایجاد نظم و قانونمندکردن فوتبال در ایران 
صــورت داد. »انجمن ترقــی و ترویج فوتبال« 
موفق شد نخســتین دوره مسابقه های فوتبال 
پایتخت را بیــن تیم های حاضــر در تهران در 
سال1302 برگزار کند؛ مسابقاتی که تقریبا بدون 
وقفه هر سال انجام و با توسعه فوتبال در سراسر 
کشور و ظهور تیم های قدرتمند در شهرستان ها 
 به مسابقه های سراســری )لیگ( تبدیل شد.

اعزام نخســتین تیم منتخب ایران به بادکوبه 
شوروی، برگزاری 12دوره مســابقات فوتبال 
باشگاه های تهران، انتشار نخستین رساله قوانین 
فوتبال در ایران و ثبت نزدیک به 50 باشــگاه 
فوتبال در سراسر کشور ازجمله دستاوردهای 
مهم این تشکل بود. در ســال 1313 »انجمن 
تربیت بدنی و پیشاهنگی« تشکیل و جایگزین 
این انجمن شــد. این اتفاق، تاسیس نخستین 
سازمان و فدراسیون فوتبال در ایران را به دنبال 
داشــت. با تشــکیل انجمن تربیــت بدنی و 
پیشاهنگی وزارت معارف )فرهنگ(، برنامه ها 
و مسابقه های ورزشــی مدارس و آموزشگاه ها 
را زیرنظر گرفت. در ســال 1319 برای شرکت 
ورزشکاران ایرانی در بازی های المپیک نخستین 
گام ها برای تشکیل فدراســیون های ورزشی 
ازجمله فدراسیون فوتبال برداشته شد و از این 
سال فوتبال کشور عملا زیرنظر این فدراسیون 

قرار گرفت که مجمع فوتبال خوانده می شد. 

روایـت 

تــهـران

 ماجراهای نخستین 
دربی های شهر مادربی های شهر ما

توفان نخستین تیم فوتبال تهران بود که در سال 1312 
تشکیل شد و حسابی سر و صدا به راه انداخت. زمین توفان 
در ضلع جنوبی جاده دماوند، نرسیده به سه راه تهرانپارس 
و درســت روبه روی گرمابه تهرانپارس قرار داشــت که 
به دلیل مجاورت با پاسگاه ژاندارمری به زمین پاسگاه هم 
معروف بود. اردشیر آل عوض، محقق و تهران پژوه، درباره 
تاریخچه این زمین خاکی می گویــد: »کنار این زمین 
یک شیر آب فشاری بود که بازیکن های تشنه و هلاک، 
دهان به آن می چسباندند و آب می نوشیدند و لعنت بر 
یزید می گفتند؛ زمینی که میعادگاه بچه های تهران نو 
بود و خسرو محمدشاهی، معروف به خسروشاهی، بانی 
اصلی آن بود و مصطفی ممیز، بهمن فروتن و خســرو 
صلح کنان از توپچی های آنجا بودند. ممیز بعدها در زمره 
داوران ممتاز کشور قرار گرفت. بهمن فروتن نیز به یکی 
از صاحب نظران و مربیان متفکر فوتبال ایران تبدیل شد 
و بقیه هم به بازیکنان تأثیر گذار عقاب تبدیل شدند. از 

 توفانتوفان در زمین پاسگاه
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چهره های چشــمگیر این میدان همچنین استاد علی 
کاظمی بود که سال ها در تیم آتش نشانی از توپچی های 
همین زمین و همین تیم توفان، تغذیه می کرد و سپس 
سال ها به عنوان رئیس هیأت فوتبال تهران و برنامه نویس 
ممتاز لیگ های شــهری و کشــوری دارای ارج و قربی 
افزون تر شد. بعد از تصرف زمین توفان یا میدان پاسگاه 
به وسیله بسازبفروش ها، مهدی آراسته پشت منزل خود 
را تســطیح و به زمین تمرینی تیم تازه تاسیس پیمان 

اختصاص داد.«
اکبر حیدری معروف ترین عضو این تیم بود و به او لقب اکبر 
توفان داده بودند. او نخستین کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران 
بود. نخستین بازی ملی ایران در سال 1320 برگزار شد و 
اکبر حیدری، عضو باشگاه توفان تهران، به عنوان کاپیتان، 
تیم ملی را در بازی با تیم ملی افغانستان همراهی کرد. اکبر 
توفان در سال های 1312 تا 1320 عضو باشگاه توفان بود. 
در آن سال ها رقابت جدی برای قهرمانی جام باشگاه های 
تهران بین توفان و دارایی وجود داشت. این تیم تماشاگران 
اختصاصی داشــت و تا 15 ســال بعد از راه اندازی اش در 
محبوبیت و شهرت، نخستین بود اما در سال 1321، وقتی 

تیم دارایی تاسیس 
شــد، بخشــی از 

طرفداران این تیم تغییر رویه دادند و تیم دارایی را انتخاب 
کردند. جمعــه، 11 اردیبهشــت 1321، دو تیم توفان و 
دارایی برای تعیین قهرمان به مصاف هم رفتند. نیمه اول 
بازی بدون رد و بدل شدن گل سپری شد و در نیمه دوم هم 
گلی از خط دروازه ها عبور نکرد. بلندگوی امجدیه اعلام کرد 
سرنوشت دیدار در وقت اضافی سی دقیقه ای تعیین خواهد 
شد. در صورت تساوی مجدد براساس مقررات، دو زمان 
هفت دقیقه ای به وقت اضافی سی دقیقه ای اضافه خواهد 
شد و درصورت پابرجا ماندن نتیجه تساوی، دیدار تکراری 
پنجشــنبه آینده برگزار خواهد شد. ولی پنج دقیقه پس 
از پایان جمله های گوینده درحالی که دو بازیکن دارایی 
مصدوم شده بودند، طلســم دروازه ها شکست و توفان، 
دروازه دارایی را باز کرد. چند دقیقه بعــد گل دوم را نیز 
زد. سوت پایان، مترادف با پیروزی 0-2 توفان برابر دارایی 
بود. بازیکنان دارایی اما به اعلام چهارده دقیقه وقت اضافی 
پس از سی دقیقه وقت اضافی اعتراض کردند و آن را خلاف 

مقررات خواندند و دو گل توفان باطل اعلام شد.
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بازی فوتبال ابداع انگليسی ها بود و همين انگليسی های مقيم تهران بانی آشنایی اهالی پایتخت نشين با این بازی مهيج و جذاب شدند. آنها برای سرگرمی در ميدان مشق، فوتبال بازی می کردند و اعضای تيم شان 
هم از سفارت انگليس، بانک شاهی و تلگرافخانه بودند. در این بازی ها هيچ ایرانی ای حضور نداشت، مگر اینکه وقتی بازیکن کم می آوردند از تماشاچيان اطراف زمين یک نفر را انتخاب می کردند و با همين انتخاب ها 

اولين های فوتبالی پایتخت به مرور شکل گرفت. مرور خاطره وار نخستين فوتباليست ها، زمين های بازی و سابقه سال های دور تهران با فوتبال خالی از لطف نيست.


